PRÁVNICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY
Katedra občanského práva

DOKTORSKÁ DISERTAČNÍ PRÁCE

**ODŮVODNĚNÍ CIVILNÍCH SOUDNÍCH ROZHODNUTÍ**

Vypracoval: JUDr. Kamil Podhola
Kořenovská 83
463 11 Liberec 30

V Liberci, 1.3.2007

## SEZNAM ZKRATEK

- Listina Listina základních práv a svobod (vyhl. č. 2/1993 Sb.)
Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
ObčZ zák. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění
o.s.ř. nebo OSŘ zák. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění
OSŘn zákon č. 30/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony
c.ř.s. zák. č. 113/1895 ř. z. , o soudním řízení v občanských věcech právních (civilní řád soudní)
s.ř.s. zák. č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, v platném znění
ZSS zák. č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích, v platném znění
c.ř.s. zák. č. 113/1895 ř.z., o soudním řízení v občanských rozepřích právních (civilní řád soudní), ve znění novel
- R Sbíрка soudních rozhodnutí a stanovisek, vydávaná Nejvyšším soudem ČR od 31.12.1992
- S III Nejvyšší soud o občanském soudním řízení v některých věcech pracovněprávních, občanskoprávních a rodiněprávních (Sborník stanovisek, závěrů, rozborů a zhodnocení soudní praxe, zpráv o rozhodování soudů a soudních rozhodnutí Nejvyššího soudu). Vydal Nejvyšší soud ČSSR, SEVT Praha, 1980
- S IV Nejvyšší soud ČSSR, Nejvyšší soud ČSR a Najvyšší soud SSR o občanském soudním řízení a o řízení před státním notářstvím (Sborník stanovisek, zpráv o rozhodování soudů a soudních rozhodnutí Nejvyšších soudů ČSSR, ČSR a SSR 1970 – 1983). Vydal Nejvyšší soud ČSSR, SEVT Praha, 1986
- ÚS/Nál., ÚS/Usn. Ústavní soud České republiky, Sbíрка nálezů a usnesení Ústavního soudu, svazky I. až XIII, C. H. Beck Praha, 1994 až 1999
- Sb. n. s. civ. Sbíрка rozhodnutí nejvyšších stolic soudních republiky Československé. Rozhodnutí nejvyššího soudu ve věcech občanských. Z příkazu presidia nejvyššího soudu pořádá Dr. Frant. Vážný, senátní president nejvyššího soudu.
- Sb. z. a n. Sbíрка zákonů a nařízení státu Československého
- Sb. z. s. Sbíрка zákonů soudních
- Úmluva Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (sdělení FMZV č. 209/1992 Sb.)

Doktorská disertační práce vychází z právního stavu ke dni 1.3.2007

# Obsah

ÚVOD..... 5
ODŮVODNĚNÍ ROZSUDKŮ ..... 6
<i>Srovnání současné právní úpravy a úpravy před velkou novelou OSŘ.....</i> 7
... <i>čeho se žalobce (navrhovatel) domáhal a z jakých důvodů .....</i> 8
... <i>a jak se ve věci vyjádřil žalovaný (jiný účastník řízení), .....</i> 9
Otázka žalobního pleonasmu ..... 10
... <i>stručně a jasně vyloží, které skutečnosti má prokázány .....</i> 11
Skutkové domněnky v odůvodnění..... 12
... <i>a které nikoliv, .....</i> 13
... <i>o které důkazy opřel svá skutková zjištění .....</i> 13
... <i>a jakými úvahami se při hodnocení důkazů řídil, .....</i> 14
... <i>proč neprovedl další důkazy, .....</i> 14
... <i>jaký učinil závěr o skutkovém stavu, .....</i> 14
... <i>a jak věc posoudil po právní stránce; .....</i> 17
... <i>není přípustné ze spisu opisovat skutkové přednesy účastníků .....</i> 20
<i>Soud dbá o to, aby odůvodnění rozsudku bylo přesvědčivé.....</i> 20
ODŮVODNĚNÍ USNESENÍ ..... 21
PŘÍKLADY ODŮVODNĚNÍ ROZSUDKŮ DLE PŘEDMĚTU:..... 22
PŘÍKLADY ODŮVODNĚNÍ USNESENÍ DLE TYPU:..... 24
POŽADAVKY NA ODŮVODNĚNÍ Z HLEDISKA ROZHODNUTÍ ÚSTAVNÍHO SOUDU ČR..... 27
<b>STRUČNÉ POJEDNÁNÍ O ODŮVODNĚNÍ ROZHODNUTÍ SOUDŮ PRVNÍHO STUPNĚ A SOUDŮ ODVOLACÍCH ZA 1. REPUBLIKY AŽ DO KONCE LET 40. ....</b> <b>29</b>
<i>Platná právní úprava .....</i> 29
<i>Rozhodovací praxe .....</i> 32
<b>CHARAKTERISTICKÉ RYSY ODŮVODNĚNÍ ROZSUDKŮ SOUDŮ PRVNÍHO STUPNĚ A SOUDŮ ODVOLACÍCH OD 50. DO 90. LET.....</b> <b>37</b>
50. LÉTA..... 37
<i>Platná právní úprava .....</i> 37
<i>Rozhodovací praxe .....</i> 39
60. LÉTA..... 40
<i>Platná právní úprava .....</i> 40
<i>Rozhodovací praxe .....</i> 41
70. LÉTA..... 45
<i>Platná právní úprava .....</i> 45
<i>Rozhodovací praxe .....</i> 45
80. LÉTA..... 49
<i>Platná právní úprava .....</i> 49
<i>Rozhodovací praxe .....</i> 49
90. LÉTA..... 50
<i>Platná právní úprava .....</i> 50
<i>Rozhodovací praxe .....</i> 54
<b>ODŮVODNĚNÍ ROZHODNUTÍ NEJVYŠŠÍHO SOUDU.....</b> <b>57</b>
<b>ODŮVODNĚNÍ ROZHODNUTÍ SOUDŮ VE SPRÁVNÍM SOUDNICTVÍ.....</b> <b>57</b>
<b>ODŮVODNĚNÍ ROZHODNUTÍ ÚSTAVNÍHO SOUDU .....</b> <b>60</b>
<b>PRÁVNÍ ZÁVAZNOST ODŮVODNĚNÍ ROZHODNUTÍ.....</b> <b>62</b>
<b>ODŮVODNĚNÍ ROZSUDKU – TEZE A ANTITEZE.....</b> <b>64</b>
<b>ODŮVODNĚNÍ SOUDNÍHO ROZHODNUTÍ A JEHO SOCIOLOGICKÝ DOPAD.....</b> <b>65</b>
<b>ŘEČ JAKO NÁSTROJ KOMUNIKACE.....</b> <b>66</b>
REDUKCE VLASTNÍCH MYŠLENKOVÝCH PROCESŮ SOUDCE NA PSANÝ TEXT ODŮVODNĚNÍ..... 66

ELEKTRONICKÁ PUBLIKACE ROZHODNUTÍ..... 67
REFLEXE ROZHODOVACÍ PRAXE V ODŮVODNĚNÍ VLASTNÍHO ROZHODNUTÍ..... 69
ZÁVĚR..... 70
LITERATURA..... 71

## Úvod

Pracuji jako soudce Okresního soudu v Liberci. Téma rigorózní práce jsem si zvolil zkoumání vztahu žaloby a rozsudku a protože bych chtěl pokračovat v analýze civilních soudních rozhodnutí, zvolil jsem si toto téma i jako předmět výzkumu v rámci disertační práce.

Konkrétně jsem se zaměřil na zkoumání odůvodnění civilních soudních rozhodnutí, tedy rozsudků i usnesení. Práce se zaměřila především na analýzu a shromáždění zkušeností, které jsem dosud nasbíral v rámci své soudcovské praxe, ale i zkušeností dřívějších.

Mottem celé práce byla především velká novela OSŘ, a to zákon č. 30/2000 Sb., konkrétně změny, které přinesl v úpravě odůvodnění soudních rozhodnutí, ale i např. úpravě a rozšíření speciální poučovací povinnosti soudu a vztahu této posledně jmenované úpravy k plnění povinností tvrzení a důkazní účastníky soudního řízení.


[…]

svědků a jiných osob a skutečností. Bylo by skutečně neúnosným zásahem do soukromí neodůvodnitelným požadavkem práva na spravedlivý proces publikovat údaje v rozporu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, jehož účelem je naplnění práva každého na ochranu před neoprávněným zasahováním do soukromí. Pokud by soudy za dané právní úpravy počaly uveřejňovat soudní rozhodnutí bez zřetele k tomuto zákonu, šlo by o porušení zákona a možnost vzniku odpovědnosti za škodu dle zákona č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem, neboť soud by nesplnil povinnosti správce dle cit. zákona. Pokud jde o úpravu zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, je ustanovení výše citovaných předpisů upravujících možnost nahlížet do spisu, tedy včetně rozhodnutí, ve vztahu k tomuto zákonu úpravou speciální. Je ovšem otázkou času, kdy bude celá soudní soustava elektronicky propojena v databázích tak, aby kterýkoli soudce měl možnost nahlédnout do nejen rozhodnutí, ale možná dokonce celého elektronického spisu jiného soudu, a čerpat zkušenosti „jak se to dělá jinde“. Pokud jde o účastníky, resp. třetí osoby mimo soudy je vždy třeba mít na zřeteli ochranu osobních údajů a soukromí dotčených osob a s tímto hlediskem k legislativním úpravám v budoucnosti přistupovat tak, aby široké zpřístupnění soudních databází, tedy zejména rozhodnutí, popř. částí soudních spisů, nekolidovalo s oprávněnými zájmy subjektů, jichž se údaje v databázi týkají.

## Reflexe rozhodovací praxe v odůvodnění vlastního rozhodnutí

Tato práce může čerpat pouze z mých dosavadních zkušeností spojených převážně s prvostupňovým okresním soudem. Spolu se soudcem Prvního federálního odvolacího soudu U.S.A. F.M. Coffinem: „Jediným nárokem odvolacího soudce vynést (prvostupňovému soudu) nadřazené rozhodnutí spočívá v počtu; tři, pět, sedm nebo devět hlav je obvykle lepší než jedna.“<sup>54</sup>

Rozhodnutí samosoudce tedy v zásadě nevyplývá z diskuse. Samosoudce nemá, s kým se o věci poradit. Samozřejmě, u zásadních věcí, právně nejednoznačných, nejudikovaných lze věc v obecné rovině konzultovat s kolegy, nebo dokonce s některým ze vstřícných senátů

<sup>54</sup> str. 58, autorský překlad

odvolacího soudu. Soudce tak činí u vědomí vlastní omylnosti, ve snaze získat maximum možných pohledů na svůj předběžně utvořený právní názor na věc tak, aby zvýšil pravděpodobnost, že se odvolací soud event. s jeho stanoviskem ztotožní. Uvedené konzultace mají přirozeně své meze a těmi jsou lidské limity kolegů, konzultace se mohou omezit, a je to i účelné, pouze na věci zásadní, sporadické. Soudce tedy musí především reflektovat vlastní rozhodnutí a zejména rozhodnutí odvolacích soudů ve věci samé. Reflektuje obecně sdílené zkušenosti při poradách civilních soudců svého soudu, publikovanou judikaturu vyšších soudů a pod. Jde o proces pozvolný a přes snahu jej maximálně urychlit tak, aby byla zajištěna pokud možno co nejvyšší jednota v rozhodování soudů, má snaha o urychlení zpětné vazby určité dáno procesní úpravou limity.

## Závěr

Pokusil jsem se napsat práci, která by mohla být k užítku především justičním čekatelům, kteří se chtějí věnovat souzení na civilním úseku výkonu soudní moci. Jde o jakýsi manuál, který shrnuje mé dosavadní zkušenosti na samém počátku soudcovské kariéry. Případné podněty a připomínky budou vítány na adrese [KPodhola@osoud.lbc.justice.cz](mailto:KPodhola@osoud.lbc.justice.cz).

V návaznosti na svou práci rigorózní a čekatelskou praxi při Okresním soudu v Liberci mapuji právní instituty, které se na formování odůvodnění civilních rozhodnutí, především prvostupňových, podílí. Jde o to postihnout vývoj právního myšlení soudců, které je mj. odrazem právního myšlení konkrétní doby, ale i obecného právního povědomí.

Zabýval jsem se jednotlivými hledisky, ze kterých lze odůvodnění soudních rozhodnutí zkoumat s cílem mj. zvýšit kvalitu odůvodnění vlastních rozhodnutí. Byly tedy zkoumány 1. obecné zákonné požadavky na soudní odůvodnění; 2. podán nástin obsahu odůvodnění rozhodnutí specifických svou povahou či předmětem; 3. práce se věnovala recentnímu vývoji odůvodnění soudních rozhodnutí soudů první instance a soudů odvolacích; protože pro soudce okresního soudu je důležité sledovat judikaturu vyšších soudů, bylo stručně pojednáno 4. o specifikách odůvodnění rozhodnutí Ústavního soudu a Nejvyššího soudu a 5. odůvodnění rozhodnutí soudů ve správním soudnictví. Řeč je nástroj komunikace a bez správného užívání právní češtiny soudcem je nemožné napsat správné odůvodnění soudního rozhodnutí, byla tedy věnována 6. úvaha týkající se mluvních aktů a konečně 7. byla hodnocena možnost interakce mezi soudcem a adresáty jeho rozhodnutí z hlediska sociologického a v této souvislosti byla věnována pozornost faktické dostupnosti soudní argumentace v odůvodněních rozhodnutí širší veřejnosti.

Pokud práce mohla přispět ke zvýšení kvality odůvodnění soudních rozhodnutí, splnila svůj účel.
