Oponentský posudek doktorské disertační práce JUDr Kamila Podholy:

Odůvodnění civilního soudního rozhodnutí

Téma posuzované práce přímo vyplývá z jejího názvu: je jím odůvodnění soudního rozhodnutí. Na prvý pohled by se mohlo zdát, že je to téma pro doktorskou práci příliš úzké, práce sama však přesvědčuje, že tomu tak není, pokud jde autor při jeho zpracování dostatečně do hloubky. To se v daném případě podařilo jen částečně, jak vyplyne z dalšího.

Téma práce je tedy zvoleno vhodně a třeba dodat, že je mimořádně aktuální, protože právě v současné době – při hledání cest k větší rychlosti a efektivitě soudního rozhodování – směřují mnohé legislativní návrhy k redukci nebo dokonce přímo k eliminaci odůvodňování písemných vyhotovení soudních rozhodnutí. Teoreticky podložené zpracování tohoto tématu v kontextu celé rozhodovací činnosti soudu je tedy žádoucí a bylo by třeba je uvítat.

Disertant se nejprve zabývá zákonnými požadavky na obsah odůvodnění rozsudku a jejich pojetím v praktické realizaci. Dále se věnuje historickému vývoji odůvodňování písemných vyhotovení rozsudků od vzniku samostatné Československé republiky. V období po druhé světové válce dokonce postupuje po desetiletích, a to vždy v členění na platnou právní úpravu a na popis rozhodovací praxe. V této části (a nejen zde) důsledně vychází z praktických poznatků, tj. z vlastní praxe soudce a ze studia archivovaných spisů z obvodu soudu, kde působí. V samostatných statích se pak zabývá odůvodněním rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, Ústavního soudu, odůvodněním rozhodnutí ve správním soudnictví, právní závaznosti odůvodnění, některými sociologickými aspekty, elektronickou publikací rozhodnutí. Jednotlivé části a stati práce se ovšem do jisté míry překrývají.

Práce přirozeně obsahuje Úvod a Závěr. V Úvodu si autor klade zejména otázku, komu je odůvodnění rozhodnutí určeno a hlásí se k názoru (zřejmě v praxi odvolacích soudů nikoli vždy zastávanému), že na prvním místě účastníkům řízení a teprve na druhém místě soudům vyšší instance. Tomu musí být odůvodnění přizpůsobeno. S tímto názorem se jako oponentka ztotožňuji a je škoda, že tyto své úvahy autor dále více nerozvinul. Závěr představuje krátké shrnutí celé práce, místy poněkud nadnesené. Autor zde přitom svou disertační práci označuje jako „manuál“, který by mohl být „k užitku především justičním čekatelům“ (str. 70). K tomu se ještě vrátím v hodnotící části posudku.

Posuzovaná disertační práce má své výrazné klady a výrazné zápory.

Ke kladům práce nepochybně patří, vedle volby aktuálního tématu, důsledné ukotvení v praktické znalosti a každodenní zkušenosti soudce, dále zřejmá samostatnost disertantova, jistá „úpornost“ v argumentaci a profesní „odvaha“ čelit kriticky ustálené praxi některých odvolacích senátů tam, kde je autor přesvědčen o správnosti svého jiného názoru. V tom smyslu je třeba ocenit zejména výklad na stranách 51 – 57, v němž je možno spatřovat jádro práce. (Jde např. o rozbor zvláštní úpravy odůvodnění rozsudků pro zmeškání, pro uznání, při vzdání se odvolání, rozsudků v bagatelních věcech, dále o otázku odůvodnění zrušovacího usnesení odvolacího soudu ve vztahu k vázanosti soudu I. stupně právním názorem odvolacího soudu atd. Zajímavý je též výklad o tvrzené neústavnosti § 118a OSŘ). Ke kladům práce patří i to, že se autor pustil do studia archivovaných soudních spisů a z nich čerpá ke svému tématu podklady.

Naproti tomu nedostatkem obsahové stránky práce je především to, že disertant své úvahy nepřivedl k žádným závěrům *de lege ferenda*, nevyjádřil se k opakovaně navrhované a diskutované otázce odůvodňování jen některých rozhodnutí (např. v souvislosti s tzv. ohlášením odvolání) nebo k jiným návrhům na redukci odůvodnění, předkládaným vždy s argumentací, že je třeba soudce odbřemenit. Tím se disertant připravil o možnost naplnění nezbytné náležitosti doktorské práce, jíž je dle studijních předpisů „původní tvůrčí přínos pro obor“.

Avšak ani některými otázkami *de lege lata* se nezabývá (rozbor by např. zasloužilo nedávné stanovisko NSČR k odůvodnění resp. popření nutnosti odůvodnění předběžného opatření). Postrádám též jasný názor autorův na různé dílčí otázky, např.: ke str. 14 k hodnocení rozporů v provedených důkazech, na téže straně mi chybí, jak se při zastávané koncepci, že je plně věcí soudu, které důkazy provede, vyrovnat s důkazním břemenem resp. s jeho neunesením. Dále nepovažuji za správné tvrzení na str. 15 shora (ohledně konstitutivního a deklaratorního rozhodnutí), nesouhlasím ani s názorem na str. 25 co se týče dílčího nebo podmíněného smíru, vždyť s tím pro výkon rozhodnutí § 262 OSŘ přímo počítá. Dále mám výhrady ke kategorickému tvrzení na str. 6, že soud nemá povinnost polemizovat se závěry účastníků – přinejmenším to může být diskutabilní. To vše by převážně bylo možné doplnit či napravit v průběhu obhajoby.

Za nejzávažnější nedostatek posuzované práce (při obhajobě nenapravitelný) považuji však vady její formální stránky. Již výše zmíněnou charakteristikou své práce jako „manuálu“ dokládá autor, že mu sama koncepce disertační práce není příliš jasná. Disertační doktorská práce má být především prací teoretickou, jíž praktické poznatky dobře doplňují, avšak nemohou tvořit její základ. Nedostatek se projevuje již v samé systematice práce, která není rozvržením zpracovávané materie jako celku, ale spíše spojením jednotlivých, a to dost nerovnoměrných

statí. Práce nemá části a kapitoly v pravém slova smyslu, na které by bylo možno odkazovat. Jednotlivé nadpisy v textu zhruba odpovídají Obsahu na str. 3, ale ne vždy (např. nadpisy na str. 16, 57, 59 v Obsahu uvedeny nejsou, ač graficky vypadají stejně jako jiné, v Obsahu uvedené). Na str. 11 vytvořil autor pojem „žalobní pleonasmus“, s nímž je těžko souhlasit, protože nejde o hromadění synonym, ale o hromadění argumentů. Na str. 22 je příklad odůvodnění rozsudku o rozvodu manželství zcela nedostatečný – odůvodnění se přece musí, vedle uvedených formalit, zabývat hlavně tím, zda a jak byla naplněna skutková podstata rozvodového důvodu. Na str. 28 patrně chybí kus textu za větou „Dovolím si dodat stručně a jasně“.

Značné výhrady lze vznést rovněž proti formální úpravě (členění) textu a proti formulaci jednotlivých vět. Text je nedostatečně členěn (několik stran je zcela bez odstavců nebo s jedním odstavcem), takže je obtížně srozumitelný a nedobře se čte. Autor se vyjadřuje komplikovaně, v dlouhých souvětích, v nichž často pak některý větný člen chybí, nebo vybočuje z vazby, nebo obsahuje přívlastky v nesprávném pádu apod. Užívané latinské úsloví je „in medias res“, nikoliv „in media res“ (na str. 43 třikrát), což je možné si ověřit v každém slovníku cizích slov (anebo nepoužívat).

Tímto vším svědčí formální stránka posuzované práce o autorově určité nedbalosti. Zároveň však práce vyvolává dojem, že v silách autora by bylo vypracovat a předložit práci kvalitnější, protože schopnosti a zájem o zvolené téma mu nechybí. Proto, vzdor četným pozitivním aspektům práce, které jsem se snažila spravedlivě postihnout, nemohu jako oponentka posuzovanou disertační práci „Odůvodnění civilních soudních rozhodnutí“ v této podobě doporučit k obhajobě.

V Praze, dne 3.ledna 2008

Prof.JUDr Alena Winterová, CSc
oponentka